АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТВЕРИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

г. Тверь, ул. Трехсвятская, 28 а

_____________________________________________________________________________

ПРИКАЗ
от 13.03.2013г.                                                                                      №345
О проведении городских

методических семинаров
В соответствии с  планом работы Управления образования администрации г. Твери и муниципальным казенным учреждением «Центр развития образования города Твери»  на 2012-13 учебный год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести городские методические семинары педагогических и руководящих работников  образовательных учреждений города 25-27  марта  2013 г.
2.Утвердить план - график проведения  городских методических семинаров педагогических и руководящих работников  образовательных учреждений. (Приложение)

3. Руководителям образовательных учреждений обеспечить явку  педагогов в соответствии с  планом - графиком проведения  городских методических семинаров педагогических и руководящих работников  образовательных учреждений.
4.Контроль за исполнением данного приказа возложить на директора муниципального казенного учреждения «Центр развития образования города Твери»  М.Н.Арцева.
Начальник

управления образования

администрации г. Твери                                                               Н.А. Афонина

СОГЛАСОВАНО:

Директор МКУ «ЦРО г. Твери»

М.Н. Арцев

«___»_____________2013
РАЗОСЛАНО:

-МКУ «ЦРО г. Твери»

-Муниципальные общеобразовательные учреждения. г. Твери

Исполнитель: М.И.Байкова
Телефон: 32-88-63
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДАЮ

Начальник

Управления образования

администрации города Твери

______________Н.А.Афонина

«______»__________2013 г

План-график проведения городских методических семинаров

Дата проведения: 25 марта 2013 года

Время проведения:  10.00

	№ п/п
	Тема
	№ ОУ
	Ответственный
	Категория

участников семинаров

	1
	УМК по английскому языку по ФГОС ООО. Встреча с авторами учебников по английскому языку издательства «Просвещение»
	МОУ МГ №12
	Мишин А.В., заместитель директора МОУ МГ№12
	Учителя английского языка ОУ

	2
	Семинар-совещание заместителей директоров по УВР
	МОУ СОШ №14
	Кравченко Э.Г., заместитель директора МОУ СОШ №39
	Заместители директоров по УВР

	3
	Организация научно-исследовательской деятельности обучающихся в информационно - образовательной среде XXI века».

1.Организация научно-исследовательской деятельности в области естественных наук.

Горбунова Т. А.

2. Научно-исследовательская деятельность учащихся на уроках истории.

Крылова В. Л.

3. Исследовательская деятельность в начальной школе в рамках внедрения ФГОС.

Милованова Г. В.

4. Научно-исследовательская деятельность учащихся на уроках литературы и во внеурочной деятельности.

Пушкова Г. Г.

5. Научно-исследовательская работа и современная школа.

Алгоритм написания реферата учеником (из опыта работы учителя английского языка).

Рогова Г. В.

6. Исследовательская деятельность младших школьников.

Семёнова Л. В.

Сербай Н. В.

7. Интеграция естественнонаучного образования в системе «Школа-ВУЗ».

Горбунова Т. А.

Соболев А. Е.

8. Слагаемые успеха в организации научно-исследовательской деятельности учащихся (из опыта работы учителя математики).

Уткина О. В.

9. Создание научно-исследовательских работ как результат проектной деятельности учащихся на уроках географии.

Широкова Е. В.
	МОУ СОШ №45
	Уткина О.В., заместитель директора
	Учителя начальных классов, химии, физики, биологии, истории, географии, русского языка и литературы, математики, английского языка (по 3 учителя  от ОУ).

	4
	1.Реализация технологий  деятельностного метода обучения на уроках в начальной школе.

Шаповалова Л.В.

2.Внеурочная деятельность в рамках реализации ФГОС.

Поерова Л. А.

3.Проектная деятельность на уроках в начальной школе.

Яковлева Н. Н.

4.Технология продуктивного чтения.

Боброва Е. А.

5.Исследовательская деятельность младшего школьника.

Лучникова Е.С.
	МОУ СОШ №40
	Шепелева Н.Н., заместитель директора МОУ СОШ №40
	Учителя начальных классов (по 1 учителю от ОУ)

	5
	1.Информационно-компьютерные и интерактивные технологии в образовании : опыт использования в начальной школе.

Баранцева Н.Г.

2.Личностно-ориентированное обучение как основа ФГОС НОО в системе обучения Л.В.Занкова

Большакова М.П.

3.Применение  проектно-исследовательской деятельности на уроках окружающего мира.

Садофьева О.В.

4.Портфолио» как способ оценки достижений учащихся.

Федорцова М.А.

5.Влияние классической музыки на здоровье школьников.

Алейникова Н.Г.

6. Приемы мотивации в обучении английскому языку в начальной школе.

Гаврюшова Л.А.
	МОУ Начальная школа №1

Ул.Бобкова11
	Мурзинова Н.В., директор
	Учителя начальных классов, учителя английского языка, преподающие в начальных классах, учителя музыки (по 1 учителю от ОУ)

	6
	Современные подходы к обучению английскому языку с использованием ИКТ с целью реализации системно-деятельностного подхода»

I секция

1.Современные подходы работы в лингафонном кабинете.

Шишкин А.В.

2.Использование электронных приложений  «ABBYY Lingvo»,  «Round Up» и тестовой оболочки «Hot  Potatoes» на уроках английского языка.

Корытова О.М.

3.Песни на английском языке как средство формирования социо-культурной и коммуникативной компетенции обучающихся.

Малышев В.В.

II секция
1.Возможности мультимедийного лингафонного кабинета.

Петрова С.А

2.Внеурочная деятельность по английскому языку как средство формирования коммуникативных и социальных навыков  обучающихся, развития их творческих способностей.

Кардаш Т.Г.

III секция
1. Использование элементов игровых технологий при обучении немецкому языку.

Ермакова С.Г.

2.Нестандартные формы уроков английского языка как средство реализации принципов системно-деятельностного подхода.

Бордачева Е.А.

	Тверское военное суворовское училище

Ул.С.Пе-

ровской, д.2

	Учителя английского языка (по 1 учителю от ОУ)

	7
	Развитие математических способностей учащихся во внеурочной деятельности

Мельникова Т. А.

Видлога И.В.

Карпенко О. Е.

Макарова Н. В.

Науменко Т. М.
	МОУ

Тверской лицей

Проспект Калина, 10
	Скорлотов А.Г., заместитель директора
	Учителя математики

(Заволжский и Московский районы, по 1 учителю от ОУ)

	8
	Решение задач по информатике с помощью диаграмм Эйлера – Венна

Наумова Алиса Ивановна

Соодла Елена Георгиевна
	МОУ

Тверской лицей

Проспект Калина, 10
	Скорлотов А.Г., заместитель директора
	Учителя информатики

(Центральный  и Пролетарский районы, по 1 учителю)

	9
	Школа молодого учителя

1.Общественный смотр знаний как одна из форм итогового урока по теме.

Филенкова Е. А.

2. Самообразование молодого учителя. Этапы, формы

Вендрикова И.А.

3. Олимпиада – одна из форм работы с одаренными детьми.

Ефремова Л. В.

4. Дневник классного руководителя. Особенности работы с дневником начинающего классного руководителя.

Галичин Н. П.

5. Самоанализ урока

Петрова Т.А.
	МОУ СОШ №19
	Петрова Т.А., заместитель директора МОУ СОШ №19
	Молодые специалисты

	10
	Внедрение ФГОС ООО

1.Внедрение ФГОС ООО. Первые шаги: проблемы и пути решения (преподавание истории по ФГОС)

в 5-х кл.)

Осипов О. В.

2.Оценка уровня подготовки учащихся по обществознанию и истории

Осипова Е. Я

3. Проектная деятельность в школе.

Реализация школьных междисциплинарных проектов во внеурочной деятельности

Мещерякова Н. А.
	МОУ СОШ №50
	Груша С.А., заместитель директора МОУ СОШ №50
	Учителя истории

	11
	1.Формирование познавательных процессов у детей младшего школьного возраста

Митусова С. В.

2.Формирование познавательных процессов в урочной и внеурочной деятельности
Арсеньева М. Ю.
3.Мультипликация как средство развития креативных способностей младших школьников
Осипова О. С.
4.Развития внимания на уроках в начальной школе
Комиссарова Анастасия Владимировна
5.Принципиальные отличия стандартов второго поколения
Колодич А. С.
	МОУ СОШ №53
	Ряполова Л.А., заместитель директора МОУ СОШ №53
	Учителя начальных классов

(стаж работы до 3-х лет)

	12
	1.Реализация новых федеральных образовательных стандартов в рамках изучения предмета «Музыка»

Бабунова И.Б.
	МОУ СОШ №53
	Ряполова Л.А., заместитель директора МОУ СОШ №53
	Учителя музыки

	13
	1.Метапредметные связи в обучающей системе «Школа - 2100»

Синицына С. М.

2. Система обучения решению уравнений в начальной школе (по учебнику Л.Г.Петерсона).

Румянцева Н. Б.

	МОУ СОШ №48
	Петрова Л.Б., заместитель директора МОУ СОШ №48
	Учителя начальных классов

	14
	Круглый стол. Влияние личного творчества учителя на учеников.

Костюк Т. Е., Илюшин Н. Н.
	МОУ СОШ №39
	Педько Ю.Г., заместитель директора МОУ СОШ №39
	Учителя ИЗО

	15
	1.Методы обмена учебной информацией на уроках гуманитарного цикла с целью формирования информационно-коммуникационных компетенций обучающихся

Тучкин Р. Ю. (преподаватель географии)

2. Проектирование веб-страниц географических объектов как метод формирования ойкуменистической компетентности.

Сукманова Е. А.(преподаватель географии)

3. Использование элементов технологии «Дополненная реальность» в образовательном процессе.

Жуков Е. С. (педагог дополнительного образования)
	Тверское военное суворовское училище

Ул.С.Пе-

ровской, д.2

	Учителя, использующие в своей работе информационно-коммуникационные технологии (по 1 учителю от ОУ)

	16
	1. Использование элементов технологии деятельностного
метода Л. Г. Петерсон на

уроках русского языка
Тимонова Ж..

2. Реализация требований ФГОС НОО в линии УМК «Перспектива» (математика, 1 класс)

Скворцова Л. Д.

3. Реализация требований ФГОС НОО в линии УМК «Перспектива» (русский язык, 2 класс)

Каримова Е. П.

	МОУ МГ №12 (ул.Желябова, 58)
	Белова И.Г., Шмитова Т.Г., заместители директоров
	По 1учителю начальных классов

Дата проведения:  26 марта 2013 года

Время проведения:  10.00

	№ п/п
	Тема
	№ ОУ
	Ответственный
	Категория

участников семинаров

	1
	Изучение  поэзии  на уроках литературы

Гуткина Эсфирь Иосифовна –
кандидат педагогических наук, старший научный сотрудник лаборатории литературы Института художественного образования РАО
	МОУ СОШ №38
	Молчанова И.В., заместитель директора
	Слушатели инновационного  центра  передовых педагогических технологий на базе МОУ СОШ №38 -  учителей русского языка и литературы (руководитель – учитель Корона Елена Рэмовна

Дата проведения:  27 марта 2013 года

Время проведения:  10.00

	№ п/п
	Тема
	№ ОУ
	Ответственный
	Категория

участников семинаров

	1
	УМК по английскому языку по ФГОС ООО. Встреча с авторами учебников по английскому языку издательства «Просвещение»
	МОУ МГ №12
	Мишин А.В., заместитель директора МОУ МГ№12
	Учителя английского языка ОУ